渭临教育发〔2019〕12号
渭南市临渭区教育局

转发渭南市教育局《关于组织参加2019年全国小学体育活力校园优秀案例征集评选活动的通知》的通知

各中心校:

    现将渭南市教育局《关于组织参加2019年全国小学体育活力校园优秀案例征集评选活动的通知》（渭教体卫艺〔2019〕2号）转发你们，请各中心校、城区小学要高度重视，认真做好征集评选活动相关工作，按照文件要求于3月20日前，把《体育活力校园优秀案例申报书》（附件2）及申报材料，纸质版加盖公章后报送至区局体艺办。

    联系人：王卫军    电话：0913-2023268
                               渭南市临渭区教育局

                                 2019年3月4日

渭南市教育局

关于组织参加2019年全国小学体育活力校园

优秀案例征集评选活动的通知
各县市区教育局：
为进一步贯彻落实《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国办发〔2016〕27号）精神，全面展示素质教育体育学科优秀成果，根据全国中小学体育教学指导委员会、中国教育发展基金会《关于开展2019年全国小学体育活力校园优秀案例征集评选活动的通知》文件要求，我市将参加此次活动，现将有关事项通知如下：
一、参评对象
各县市区普通小学的优秀课内体育教学案例、课外体育活动案例和校园体育文化案例；以学校为申报主体，牵头设计开发的体育教师（限一名）为主要负责人，其中要求体育学科带头人（市级以上）、省级体育教学名师、省级优秀体育教研室所在的学校至少申报一项。
二、申报内容及参评标准
本次活动拟评选优秀案例100个，项目申报学校和项目负责体育教师均可获得由耐克公司提供的实物奖励；根据参选案例具体情况和补充材料，从100个优秀案例中遴选出具有代表性、突破性的创新案例不超过30个，项目负责教师可获得由耐克奖教金支持和组织的活力校园赴美访问交流培训活动机会；根据参选案例具体情况和补充材料，再从100个优秀案例中遴选出校方具有突出贡献的创新案例不超过30个，评为“最佳校园创新奖”。具体遴选工作由该项目专门成立的评审工作组和专家组负责。请申报学校按照《全国小学体育活力校园优秀案例征集评选活动细则》（见附件1）要求准备申报材料。
三、其他要求
请各县市区于2019年3月22日（星期五）前将符合申报条件的学校的《体育活力校园优秀案例申报书》（附件2）及申报材料，纸质版加盖公章后报市教育局体卫艺科审核，审核通过的学校将进行案例网络填报和申请工作。
联系人：牟善武    电  话：0913-2930856
渭南市教育局

2019年3月1日

（全文公开）

附件1
全国小学体育活力校园优秀案例
征集评选活动细则
一、申报内容
（一）各学校所申报案例内容需满足并符合以下内容之一：
1. 课内体育教学案例，包括提升运动技能教学（如何让孩子们学得好、学得快）、合理利用学校师资场地和器材、激发学生运动兴趣、鼓励学生互动等体育教学创新案例，案例分技能教学类、体能教学类、民族传统体育类、游戏类、其他类等类型报送。
2. 课外体育活动案例，包括大课间活动（十五分钟以上）、课外一小时体育活动（指没有体育课当天下午学校组织的集体或单项体育活动）时段内设计、编排和组织的体育活动案例。其中，还将关注体育和其他学科结合，如体育与艺术、体育与时尚、现代体育与民族民间体育等。
3. 校园体育文化案例，指校园体育文化建设方面好的经验和做法，包括开展校际或校内体育竞赛活动、校园体育文化活动等。同时，还将关注融合社会资源，例如家校联动或借助社区资源在学校推广或营造校园体育文化氛围方面较好的案例等。
（二）申报材料由《体育活力校园优秀案例申报书》和视频样本两项组成。
二、参评标准
申报参评案例必须符合以下基本条件：
（一）案例应具有1年以上实践经验，在申报学校全面开展。
（二）案例应具有良好锻炼效果，在增强学生体质、促进学生体育兴趣养成、培养终身体育意识方面有显著效果。
（三）课内体育教学案例应符合课程标准，同时根据学情在运动技能教学、学生兴趣培养、科学锻炼、性格养成和普及参与等方面，或在学校场地、器材的利用上有较好突破和创新。
（四）课外体育活动案例应反映学校在场地设施利用、锻炼时间安排、跨学科融合等方面好的做法和特色，突出项目的设计思路、编排形式和组织方法等，在集体性、兴趣性、安全性、普及型、民族性等方面有好的创新和突破。
（五）校园体育文化案例在设计思路、组织形式和宣传效果等方面应体现出融合社会资源的好的做法和优势，在校园文化建设、文化宣传方面有良好的效果。
（六）案例提交的视频样片应不超过10分钟，具体制作要求包括：
1. 视频大小不超过1G采用电脑播放器可以播放的格式，如rmvb、avi、mp4，建议使用手机720P（1280×720）模式进行视频录制。
2. 全片图像保证同步性，尽量避免抖动、跳跃、色彩突变等问题出现。
三、申报评审程序
（一）符合申报条件的学校按《体育活力校园优秀案例申报书》（附件2）要求准备申报材料，打印纸质版加盖公章后向上级教育行政部门报送纸质材料并提出推荐申请。
（二）经省级教育行政部门审核通过，获推荐的申报学校执行案例网络填报和申请工作。具体操作如下：
1.步骤一：登录网址或微信小程序完成申报工作。网站和微信小程序选择其一申报即可，请勿重复报名。请于2019年3月22日前于申报网站或者微信小程序上完成网络申报工作。
网址为：www.huolixiaoyuan.com;

微信小程序入口为：[image: image1.png]

若由于时间限制，申报截止时尚未获得省级教育行政部门审核通过，可先通过网络或微信申报，再于截止日期后一个月内补交省级教育行政部门的审核文件。
2.步骤二：网站申报：使用PC端（台式电脑）登录网址，选择“参赛报名”选项，根据页面提示完成视频文件(可选择在移动设备端上传）及申报书等的上传工作；微信小程序申报：使用移动设备端登录微信小程序，根据页面提示完成视频文件及申报书等的上传工作。
3.步骤三：对上传资料进行检验，无误后选择“确认提交”选项，完成网络申报工作。
四、注意事项
（一）报送的案例应不涉及抄袭、剽窃、著作权纠纷等行为，
案例均不予退稿，申报学校应自行留底。
（二）本通知及附件可在案例申报网站和微信小程序上自行
下载，附件表格可自行另附页。

附件2

体育活力校园优秀案例
申  报  书
	所在地区
	：

	申报学校
	：           （盖 章）

	案例类别
	：

	案例内容
	：

	项目负责人
	：

	联系方式
	：

中国教育发展基金会制
二○一九年二月
填 写 说 明
1．申报书的各项内容要实事求是，真实可靠。文字表达要明确、简洁。各地应严格审核，对所填内容的真实性负责。
2．表中空格不够时，可另附页，但页码要清楚。
3．封面和表格中“所在地区”填写如：××××省×××市×××县。“申报学校”填写申报案例的具体中小学校名称。“案例类别”填写A、B、C，含义如下：“A”指课内体育教学；“B”指课外体育活动，“C”指校园体育文化建设。“案例内容”填写具体活动或项目名称，如：“学校冬季创新长跑组织与实施案例”、“校园自创操案例”。“学校类型”填写“民办小学”、“公办小学”等。
4．申报书限用A4纸张打印填报并装订成册。
一、简表
	案例类别

	案例名称

	所在地区

	学校名称

	学校类型

	在校学生数

	体育教师人数（包括兼职体育老师）

	班级数

	项目负责人基本情况

	姓    名

	性别

	民族

	职    务

	职称

	所学专业

	学校通讯地址

	联系电话
	  办公：                         手机：

	电子信箱

	邮政编码

	本校

体育

工作

基本

情况

说明

二、设计思路
	主要说明本创新案例设计的背景、依据和特点等基本思路。

三、使用价值
	主要说明本创新案例的目的；以及对提高学生体育活动兴趣；提升体育活动质量与创新性；保证学生体育锻炼方面的价值和意义。

四、内容结构
	说明本案例的核心内容结构，包括关键运动的技术要领设计，教学过程，学生练习方法和组织活动形式，如果是竞赛性的内容，还需说明其规则和注意事项。如果是大课间体育活动和一小时体育活动案例，要说明具体的组织安排细节。如果是体育文化建设类别，则需阐述对校园体育氛围的实质变化。

五、条件保障和安全
	主要说明本案例所需的场地、设施和器材的使用情况和运动安全注意事项。场地设施如需用图示表示，另附图说明。

六、使用效果
	主要说明本案例运用以来，产生的各种效益，包括有多少学校采用，学生体质变化，学生兴趣改变，社会评价，家长支持，校园体育氛围增强等方面。

七、国际交流奖参评情况
	主要说明是否愿意申请活力校园国际交流奖，如愿意请阐述申请原因、赴美交流目标及交流成果推广应用初步计划。

 八、最佳校园创新奖参评情况
	主要说明是否愿意申请活力校园最佳校园创新奖，如愿意请阐述申请原因、校园体育创新成果推广应用初步计划。

九、案例样片视频脚本
	场景序号
	画面说明
	持续时间
	备注

说明：
1. 场景序号以“1”、“2”、“3”数字依次累积记录，随视频内场景发生的变化而变化。
2. 画面说明指在此段时间内画面中发生的具体内容描述。
十、申报学校意见
	（盖 章）       签字：
年      月      日

十一、所在地省级教育行政部门意见
	（盖 章）     签字：
                               年        月        日

体育活力校园优秀案例
主申报人问卷
	所在地区
	：

	申报学校
	：

	案例类别
	：

	案例内容
	：

	项目负责人
	：

	联系方式
	：

1．请您做个自我介绍，或者说跟体育的渊源。
2．您个人最希望给体育课带来的改变是什么?除了现有的创新，你还有什么别的新想法有待实现吗？
3．你认为重视体育课对孩子有什么实际帮助吗？
4．请具体描述一下你在学校体育课创新中发挥的作用。